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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Человечество существует на земле несколько тысяч лет. За такой продолжи-

тельный срок мы научились многому. Рассматривая естественно-научный и меди-

цинский раздел знаний человеческого рода, мы можем аплодировать. Мы позна-

ли, как устроено человеческое тело, но до сих пор не знаем, как работает центр

разума — головной мозг. Мы учимся видоизменять живую материю, перестраи-

вая под свои нужды, но мы не в состоянии создать живое из неживого. Мы научи-

лись лечить и исцелять множество недугов тела и души, но не придаем должного

значения профилактике болезней, хотя, как известно, предотвратить болезнь все-

гда проще, чем ее лечить. В столь большом количестве пробелов в накопленных

знаниях кроется один огромный плюс — для пытливых умов исследователей

представляется непаханое поле деятельности.

По заключениям ученых-медиков, частота обращаемости к стоматологу в

нашей стране стоит на втором месте после того же показателя у участкового вра-

ча-терапевта. Доля стоматологических заболеваний составляет около 25 % от об-

щей заболеваемости. Такие данные говорят о том, что стоматологическая помощь

является одной из самых распространенных видов медицинской деятельности,

охватывающей наиболее широкие слои населения. По данным ряда исследовате-

лей [188, 354, 403, 405] уровень потребности взрослого контингента в протезиро-

вании зубов и/или зубных рядов достигает 70-100 %, а распространенность раз-

личных вариаций патологии полости рта у взрослого населения нашей страны со-

ставляет 95 %. В научной среде сформировалось мнение, что уровень потребно-

сти в стоматологической ортопедической помощи формируется под воздействием

определенных показателей: распространенность и вариабельность стоматологиче-

ской патологии, эндемические характеристики, качество стоматологической по-

мощи и социально-демографические факторы [102, 529]. В доказательство высо-
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кого уровня нуждаемости населения в ортопедической стоматологической помо-

щи также было установлено, что среди лиц в возрасте от 35 до 45 лет 65 % нуж-

даются в том или ином виде протезирования зубов или зубных рядов [13, 253].

Среди нуждающихся в означенном виде медицинской помощи стоит отдельно

выделить пациентов с неудовлетворительным качеством уже установленных про-

тезов, ввиду разных, в том числе, и ятрогенных причин [321, 409], что представ-

ляет нонсенс, но имеет место в современных реалиях.

Эти факты отмечены на фоне общей, достаточно высокой, стоимости стома-

тологических ортопедических услуг. Как следствие, пациенты, которые попадают

к стоматологу-ортопеду, имеют достаточно высокие ожидания от предстоящего

лечения. Трансформировались как требования пациентов к результату ортопеди-

ческого стоматологического лечения, так и подход врачей к лечению [125, 429,

487]. На нынешнем этапе развития социума большинство участников процесса

стоматологического лечения акцентирует внимание на уменьшении объема пре-

парирования зубов, минимизации вредности проводимых манипуляций, эстетике

протезов, максимальном предполагаемом сроке эксплуатации протеза и эффек-

тивном психологическом взаимодействии между врачом и пациентом [173]. По

этим причинам научный кластер стоматологического сообщества России ведет

постоянное сравнение существующих и поиск новых методов протезирования,

модернизирует, и синтезируют новые подходы к стоматологическому лечению

[17, 332, 501]. Непрерывная работа в этом направлении должна привести к про-

длению положительного эффекта стоматологического лечения, позитивно влия-

ющей на состояние общего здоровья индивидуума и увеличить продолжитель-

ность и качество жизни пациентов, что является одним из фундаментальных эле-

ментов общей охраны здоровья и благосостояния общества [57, 342, 439]. При

этом профилактика стоматологических заболеваний и, в частности, потери зубов

представляет собой один из путей решения означенной проблемы. Когда подав-

ляющее большинство стоматологов говорит о профилактике, то имеют ввиду

профилактику стоматологических заболеваний у детей. Что, конечно же, является

очень важным разделом. Профилактике у лиц со сформированным прикусом так-
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же уделено значительное внимание, но превентивные меры у пациентов с уже

имеющимися зубными протезами зачастую сводятся к периодическим осмотрам,

которые имеют нерегулярный характер и воспринимаются пациентами, как нечто

необязательное. По статистике большая часть населения трудоспособного возрас-

та имеет различные виды зубных протезов [378], но в проанализированной до-

ступной отечественной литературе данные по профилактике развития осложнений

после стоматологического лечения фрагментарны и не структурированы. Отме-

ченное компетентными специалистами ежегодно растущее число исковых требо-

ваний судебного и досудебного порядка к стоматологам [23, 171] также говорит

о необходимости пересмотра подхода, как к некоторым аспектам экспертных оце-

нок пройденного лечения, так и важности дальнейшей эволюции взглядов на пла-

нирование предстоящего стоматологического лечения, которое невообразимо без

прогнозирования ближайших и отдаленных результатов.

Главным противоречием современной медицины является сочетание внедря-

емых стандартов оказания помощи, нозологических алгоритмов и схем, или, одним

словом, «унифицированных» способов диагностики и лечения, и персонализиро-

ванной медицины, которая подразумевает другой путь развития, связанный с инди-

видуализацией диагностико-лечебного подхода к каждому пациенту. Актуальным

представляется определить, какая из этих парадигм является более эффективной по

основному объективному показателю — качеству жизни пациентов. Минусом

стандартизации лечения в ортопедической стоматологии становится сужение кли-

нического мышления специалистов [3, 100]. Не учитываются особенности анато-

мии и физиологии пациента, коморбидность, нормальные психологические девиа-

ции личности [259, 279, 530]. Очевидно, что данная тенденция произрастает из за-

падной стоматологической модели, в которой дантисты способны видеть лишь од-

ну, профильную, патологию своих пациентов. Нельзя отрицать все достижения за-

падной стоматологии, но слепо следовать этой модели также недопустимо. Не-

смотря на все ускоряющуюся модернизацию диагностического и лабораторного

арсенала современной стоматологии, встречаемость ошибок и осложнений лечения

по ряду направлений растет [49, 67], что является прямым следствием начинаю-
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щейся деградации взглядов в упомянутом направлении. По данным отечественных

авторов практикующие стоматологи-ортопеды в большей части планируют стома-

тологическое лечение без оглядки на общесоматическое состояние здоровья паци-

ента [152, 162], что является недопустимым. Данная работа призвана, в том числе,

прервать превращение отечественного стоматолога-ортопеда в «протезиста», что

является, бесспорно, актуальной проблемой для современной стоматологии.

По этим причинам представленное исследование является актуальным для

стоматологической науки, так как в нем рассмотрены проблемы взаимодействия

врачей при реализации комплексного мультидисциплинарного стоматологическо-

го лечения пациентов. Настоящее исследование является актуальным для практи-

ческой стоматологии, так как решает важные социальные и экономические про-

блемы — снижение количества осложнений стоматологического ортопедического

лечения, улучшение прогноза по эксплуатации зубных протезов у отдельного

контингента пациентов.

Степень разработанности темы

Изучаемые вопросы поднимались неоднократно. Рассмотрены механизмы

влияния общесоматических заболеваний на состояние тканей полости рта [313,

340], описаны клинические и лабораторные аспекты ведения пациентов с сахар-

ным диабетом [272], заболеваниями желудочно-кишечного тракта [83, 512], ги-

пертонической болезнью [30, 59]. При этом следует отметить, что за последние

несколько лет в профильной литературе значительно снизилось число публика-

ций, посвященных особенностям именно ортопедического стоматологического

лечения пациентов с перечисленной патологией. Взамен же мы наблюдаем ощу-

тимое увеличение исследований, связанных с протезированием на искусственных

опорах. Хотя данное направление на сегодняшний день развивается весьма дина-

мично, на наш взгляд, не стоит забывать и про остальные методы протезирования

ввиду их большего распространения и доступности. Такой подход обеспечивает

социализацию и снижает коммерциализованность ортопедической стоматологии.
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Неоднократно делались попытки разработки систем прогнозирования ре-

зультатов стоматологического лечения, в том числе и с применением нейросетей

[191, 193]. Существует ряд работ по изучению влияния психологических факто-

ров на стоматологическое здоровье [84, 315]. Определено, что неумение врача вы-

строить грамотный доверительный контакт с пациентом объективно снижает эф-

фективность лечения и ухудшает долгосрочный прогноз [414, 434].

В.В. Трезубов и В.Н. Трезубов в 2012 году сформулировали предпосылки

для создания диспансерных групп в ортопедической стоматологии [385], на осно-

вании которых некоторые авторы предложили выделять в отдельные диспансер-

ные группы пациентов с конкретными видами протезов при наличии клинических

и анамнестических критериев [221, 363]. Такой подход оправдан, но не способен

отразить все многообразие возможных форм и сочетаний видов зубных протезов


[…]


непрошедшей адаптации в случае съемных протезов необходимо дополнительное

обследование и коррекция осуществленного лечения.

7. Для снижения числа осложнений стоматологического ортопедического

лечения у пациентов с гипертонической болезнью в анамнезе необходимо дис-

пансерное наблюдение не реже одного раза в два месяца при первичном и одного

раза в три месяца при повторном протезировании в течение первого полугода по-

сле наложения/фиксации зубного протеза. При первичном протезировании паци-

ентов с гипертонической болезнью съемным протезом необходимо производить

перебазировку протеза не позднее чем через полгода после его наложения.

8. Наличие гипофункции щитовидной железы изменяет срок наблюдения и

профилактических манипуляций у пациентов со съемными протезами. Периодич-

ность осмотров — один раз в три месяца в течение первого года эксплуатации,

далее по стандартной схеме — один раз в шесть месяцев.

9. Для снижения числа осложнений и конфликтных ситуаций между вра-

чом и пациентом в случаях сочетания нескольких негативно влияющих на про-

гноз факторов мы предлагаем использовать схему по определению принадлежно-

сти пациента к диспансерной когорте, представленную в исследовании.

10. При приеме коморбидных пациентов для снижения стресса у врача и по-

вышения удовлетворенности лечением пациента врачу рекомендовано выбирать

индивидуальную поведенческую тактику. При этом следует ориентироваться на

опыт общения коллег с данным пациентом, особенности вербального и невер-

бального поведения и характеристики его темперамента. Для упрощения дости-

жения задачи мы рекомендуем использовать описанную в исследовании методику

прогнозирования результата стоматологического лечения по психологическим

особенностям пациента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЗП — воспалительные заболевания пародонта

ВНЧС — височно-нижнечелюстной сустав

ВОЗ — всемирная организация здравоохранения

ГБ — гипертоническая болезнь

ГБС — гепатобилиарная система

ЖКТ — желудочно-кишечный тракт

ИБС — ишемическая болезнь сердца

Индекс PMA — папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

ИРОПЗ — Индекс разрушения окклюзионной поверхности зуба

КЛКТ — конусно-лучевая компьютерная томография

КХС — кобальтохромовый сплав

ЛТ — личностная тревожность

МДУ — мотивация достижения успеха

МИН — мотивация избегания неудач

МКБ — международная классификация болезней

Опросник ИТО — индивидуально-типологический опросник

Опросник САН — опросник самочувствие, активность, настроение

ОПТГ — ортопантомография

СД — сахарный диабет

СИС — самообучающиеся интеллектуальные системы

СОПР — слизистая оболочка полости рта

ССТ — средняя степень тяжести

СТ — ситуативная тревожность

ХГП — хронический генерализованный пародонтит

ЧЛО — челюстно-лицевая область

ШИК-реакция — реакция с Шифф-йодной кислотой

ЭВМ — электронная вычислительная машина

ЭОД — электроодонтометрия
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Приложение А

Анкета №
для исследования ятрогенных причин обращаемости

к стоматологу-ортопеду

Данные да нет

1. Повторное или первичное обращение для протезирования_____________________________

2. Причина обращения

Обратился самостоятельно (указать причину)________________________________________

Направлен терапевтом-стоматологом_____________________________________________

Другая (указать)________________________________________________________________

3. Имеются ли на зубах, запланированных к покрытию

искусственными коронками, пломбы (за исключением зубов

запланированных под культевые вкладки)___________________________________________

если да, указать степень восстановления зуба пломбой _______________________________

состояние пломбы (удовлетворительное или нет)_____________________________________

наличие анкерных штифтов_______________________________________________________

расширение показаний для пломб__________________________________________________

сужение показаний для культевых вкладок _________________________________________

неоднократные сколы пломб в анамнезе

(если да указать сколько раз скалывалась)__________________________________________

4. При отсутствии зубов:

Причины удаления зубов

Кариес и его осложнения ________________________________________________________

Пародонтит____________________________________________________________________
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Периодонтит___________________________________________________________________

Другое_________________________________________________________________________

5. Наличие ятрогенного фактора в конкретном случае___________________________________

Если да — указать причину_______________________________________________________

6. Наличие общесоматической патологии(указать конкретную нозологию)_________________

______________________________________________________________________________

7. Проводилось ли диспансерное наблюдение у ортопеда________________________________

В какие сроки___________________________________________________________________

Было ли выявлено отклонение от нормы и устранены недостатки ______________________

Могло ли изменение срока диспансеризации в конкретном случае

улучшить отдаленный прогноз по данному заболеванию ______________________________

8. Сроки службы протеза на момент обращения (в случае необходимости его замены)

Искусственные коронки Штампованные____________________________________________

Цельнолитые___________________________________________________________________

Металлокерамические___________________________________________________________

Металлопластмассовые__________________________________________________________

Циркониевые___________________________________________________________________

Искусственные коронки на штифтовых конструкциях_________________________________

Другие (указать какие)___________________________________________________________

Указать причину износа__________________________________________________________

Мостовидные протезы

Паяные________________________________________________________________________

Цельнолитые___________________________________________________________________

Комбинированные металлопластмассовые__________________________________________
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Комбинированные металлокерамические___________________________________________

Другие (указать)________________________________________________________________

Съемные протезы

Частичные съемные пластиночные_________________________________________________

Полные съемные пластиночные___________________________________________________

Протезы с литым базисом________________________________________________________

Дуговые протезы________________________________________________________________

9. Причины несостоятельности (если она имеется) протезов.

_______________________________________________________________________________

10. Возможные причины неудачного протезирования(если оно было)______________________

______________________________________________________________________________

Заметки:

242

Приложение Б

Заключение экспертной комиссии о результатах экспертизы

психодиагностической методики прогнозирования исхода

стоматологического ортопедического лечения по личностным

особенностям пациента
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