## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Кошелева Константина Александровича «Индивидуальный подход к комплексному лечению пациентов с частичной потерей зубов», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

### 3.1.7. Стоматология.

Диссертация Кошелева К.А. посвящена проблемам персонализированной медицины в стоматологии. В соответствии с общими тенденциями развития медицинской отрасли Российской Федерации в стоматологической науке и практике назрел вопрос об индивидуализации диагностического и лечебного подходов среди пациентов с одним из самых распространенных диагнозов – «потеря зубов», что делает представленную работу несомненно актуальной.

Диссертационная работа представляет собой научный труд, в котором нашли отражение сформулированные автором теоретические подходы к индивидуальной диагностике пациентов с общесоматическими заболеваниями, личностными особенностями, рядом особенностей анамнеза. Методы, использованные в настоящем исследовании, достаточно современны и демонстрируют широкие диагностические возможности при правильном методическом подходе к их применению, который был показан автором. Для оценки качества лечения был предложен метод оценки жевательной эффективности, основанный на анализе данных, полученных с помощью специализированной аппаратуры и программного обеспечения, защищенный патентом на изобретение. В общей сложности автором оформлены: патент на изобретение, патент на полезную модель, свидетельство на программу ЭВМ и два свидетельства на базу данных. Способ изучения атрофии протезного ложа с помощью анализа виртуальных моделей, описанный в автореферате диссертации, является точным, надежным и современным инструментом также и для оценки состояния протезного поля, что было продемонстрировано диссертантом. Автором проведено обширное клиническое обследование и комплексное лечение пациентов с отсутствием зубов, включая группы с сахарным диабетом, гипертонической болезнью, гипофункцией щитовидной железы и патологией гепатобилиарной системы. Достоверность представленных данных основана на репрезентативной выборке из 1055 пациентов с частичной потерей зубов, при этом объемы исследуемых групп сформированы на основании статистического расчета по общепринятым методикам, принятым в медико-биологических исследованиях. Исследование выполнено в соответствии с принципами доказательной медицины, одобрено Локальным Этическим комитетом ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России. Настоящая диссертационная работа представляет собой открытое сравнительное

рандомизированное клинико – рентгенологическое контролируемое исследование с изучением ряда групп.

Внутренний раздел исследования посвящен проблеме контактного вербального взаимодействия между стоматологом и пациентом. В работе применены широко распространенные и эффективные психодиагностические методики. Анализ и интерпретация полученных данных проводились диссертантом на базе сертифицированной психодиагностической лаборатории, что говорит о достоверности и полноте полученных результатов. Венцом упомянутого раздела стало создание авторской психодиагностической методики, способной помочь рядовому практикующему врачу выстроить доверительный контакт с пациентом. Практической ценностью данного предложения заключается в малом времени тестирования пациента при эффективности, сопоставимой с результатами применения сразу нескольких психодиагностических методик.

Полученные результаты являются свидетельством поставленных автором цели и задач. На основании выводов диссертантом сформулированы логичные и последовательные практические рекомендации. Все они однозначно будут востребованы среди практикующих врачей – стоматологов – ортопедов. По теме диссертации опубликованы 29 печатных работ, из которых 19 в рекомендованных ВАК Минобрнауки изданиях.

Результаты диссертации внедрены в лечебно – профилактических учреждениях стоматологического профиля трех Федеральных округов (Центрального, Северо-Западного и Приволжского) Российской Федерации, что говорит о зрелости, актуальности и новизне представленной работы.

Работа Кошелева К.А. безусловно актуальна, обладает научной новизной и практической значимостью. Можно считать данную работу новаторским решением серьезной многофакторной проблемы – создание концептуальных основ индивидуализации при планировании комплексного лечения пациентов с частичной потерей зубов. Имеющиеся недостатки автореферата не принципиальны и не уменьшают значимость работы.

### **Заключение**

Судя по представленному автореферату, диссертация Кошелева Константина Александровича «Индивидуальный подход к комплексному лечению пациентов с частичной потерей зубов», выполненная под научным консультированием доктора медицинских наук, доцента Николая Николаевича Белоусова, является самостоятельной

научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, чью совокупность можно квалифицировать, как значительное научное достижение в стоматологии, что имеет существенное теоретическое и практическое значение. Диссертационная работа полностью отвечает п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Профессор кафедры стоматологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Кировский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
д.м.н., доцент

*В.А. Разумный*

Разумный Владимир Анатольевич

«Подпись доктора медицинских наук,
доцента В.А.Разумного заверяю»

*Начальник отдела*

*1.04.2021*

*Мед. (Е.Т. Мелкаева)*